
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  C a s t i l h o
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ................................................................... 

Extrato 2 ........................................................................................ 

Terça-feira, 03 de outubro de 2023                                                  Ano VI | Edição nº 1160                                                                      Página 1 de 6

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 0
3/

10
/2

02
3 

às
 1

0:
27

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
14

d-
fa

f7
-0

08
6-

3f
90



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 03 de outubro de 2023 Ano VI | Edição nº 1160 Página 2 de 6

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 407, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe  sobre  transferência  de
servidor  municipal  e  dá  outras
providências”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município
de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o Ofício nº 675/2023 da Secretaria da
Educação,  Cultura  e  Desporto,  protocolado  sob  o  nº
2524/2023.

RESOLVE:
Art.  1º.  Transferir,  provisoriamente,  a  partir  do  dia

02/10/2023, a servidora Shirlei Januário, inscrita no CPF
sob o nº 258.***.***-19, ocupante do emprego público de
Merendeira,  da  EMEIEF  Maria  Dauria  Silva  Oliveira  para
CEMEI Adelaide Nóbrega Arraes Foizer.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos deverá
tomar  as  medidas  legais  necessárias,  visando efetuar  a
transferência autorizada.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 03 de outubro
de 2023.

PAULO DUARTE BOAVENTURA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada nesta Secretaria, na data supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 408, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.

“Dispõe  sobre  a  demissão  de
servidora  pública  temporária  a
pedido”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município
de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o pedido de demissão protocolado sob nº
2559/2023.

RESOLVE:
Art. 1º. Demitir, a pedido, na data de 02/10/2023, a

servidora CAMILLA DA SILVA ANDRADE RAMOS, inscrita
no CPF sob o nº 399. ***. ***-77, ocupante do emprego
público temporário de Professor de Creche.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos deverá
tomar as providências necessárias, visando o cumprimento
desta portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Castilho/SP, 03 de outubro

de 2023.
PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal
Publicada  e  registrada  neste  Departamento  de

Secretaria  Geral,  na  data  supra.
EUNICE PEREIRA
Secretária de Administração

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

EXTRATO DE CONTRATO
Identificação: 2º Termo de Aditamento Contratual.
Contrato nº (de origem): 056/2023/L&C.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada:  C  &  F  Empreendimentos  Elétricos,

Telefônicos  e  Serviços  Ltda.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e prazo de

execução do contrato administrativo para a contratação de
empresa de engenharia  especializada para  execução de
obra, com fornecimento de materiais, referente à execução
de serviços elétricos de substituição de iluminação pública
convencional por luminárias de LED, a serem realizados em
diversas vias públicas do Município de Castilho - SP.

Data da assinatura: 28/09/2023.
Prazo de Vigência: 24/02/2024.
Prazo de execução: 30/12/2023.
Modalidade: Tomada de Preços 01/2023.
Prefeitura do Município de Castilho – SP, 03 de outubro

de 2023.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: 3º Termo de Aditamento Contratual.
Contrato nº (de origem): 070/2020/L&C.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada: Gente Seguradora S. A.
Objeto: Aditamento do prazo de vigência do contrato

administrativo da contratação de empresa seguradora ou
corretora de seguro coletivo de acidentes pessoais.

Valor: R$ 25.634,88.
Data da assinatura: 25/09/2023.
Vigência: 25/09/2024.
Modalidade: Pregão 33/2020.
Prefeitura do Município de Castilho – SP, 03 de outubro

de 2023.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Termo de Aditamento Contratual.
Contrato nº (de origem): 040/2023/L&C.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada: J. A. Abdalla Construções e Serviços Ltda

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 0
3/

10
/2

02
3 

às
 1

0:
27

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
14

d-
fa

f7
-0

08
6-

3f
90



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 03 de outubro de 2023 Ano VI | Edição nº 1160 Página 3 de 6

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

– EPP.
Objeto:  Suplementação  do  valor  do  contrato

administrativo  para  a  contratação  de  empresa  de
engenharia para execução de obra, com fornecimento de
materiais, para a reforma do prédio que será instalado o
Projeto Cozinhalimento, localizado no Anel Viário Prefeito
Sebastião Antônio da Silva, nº 50, Centro, Castilho – SP.

Valor suplementado: R$ 15.811,83.
Data da assinatura: 28/09/2023.
Modalidade: Convite 08/2023.
Fundamento: § 1º, art. 65, da Lei 8.666/93.
Prefeitura do Município de Castilho – SP, 03 de outubro

de 2023.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Contrato.
Contrato nº (de origem): 083/2023/L&C.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada: Beatriz Correa Costa Paiva Ltda – ME.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de

mão-de-obra especializada e equipamento necessário, para
a  construção  de  cerca  provisória  com  fios  de  arame
farpado, e posterior retirada, e por fim construção de cerca
definitiva,  a  ser  realizado  no  Projeto  de  Assentamento
Pendengo,  impactadas  pelo  Programa  novo  melhor
caminho.

Valor: R$ 68.623,00.
Data da assinatura: 02/10/2023.
Vigência: 02/03/2024.
Modalidade: Convite 19/2023.
Fundamento: § 3º, art. 22, da Lei 8.666/93.
Prefeitura do Município de Castilho – SP, 03 de outubro

de 2023.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO

Identificação: Contrato.
Contrato nº (de origem): 084/2023/L&C.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada: Skalla Comércio e Urbanização Ltda.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para

execução  de  obra,  com  fornecimento  de  materiais,
referente  à  execução  de  recapeamento  asfáltico  a  ser
realizado  em  vias  públicas  do  Município  de  Castilho,
Castilho – SP, objeto do Convenio 102503/2022, celebrado
com o Estado de São Paulo,  por meio da Secretaria de
Desenvolvimento  Regional  –  Subsecretaria  de  Convênios
com Municípios e Entidades não Governamentais.

Valor: R$ 478.210,36.
Data da assinatura: 02/10/2023.
Vigência: 02/05/2024.
Modalidade: Tomada de Preços 05/2023.
Fundamento: § 2º, art. 22, da Lei 8.666/93.
Prefeitura do Município de Castilho – SP, 03 de outubro

de 2023.

Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.
...........................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
Identificação: Contrato.
Contrato nº (de origem): 085/2023/L&C.
Contratante: Município de Castilho.
Contratada: Skalla Comércio e Urbanização Ltda.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para

execução  de  obra,  com  fornecimento  de  materiais,
referente  à  realização  de  recapeamento  asfáltico  a  ser
realizado na Rua Getúlio Giareta, Castilho – SP, objeto do
Convenio 102502/2022,  celebrado com o Estado de São
Paulo, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional
– Subsecretaria de Convênios com Municípios e Entidades
não Governamentais.

Valor: R$ 62.291,44.
Data da assinatura: 02/10/2023.
Vigência: 02/04/2024.
Modalidade: Tomada de Preços 06/2023.
Fundamento: § 2º, art. 22, da Lei 8.666/93.
Prefeitura do Município de Castilho – SP, 03 de outubro

de 2023.
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 0
3/

10
/2

02
3 

às
 1

0:
27

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
14

d-
fa

f7
-0

08
6-

3f
90



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 03 de outubro de 2023 Ano VI | Edição nº 1160 Página 4 de 6

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO 

 

Ata de Registro de Preços nº. 044/2023/L&C. Processo Licitatório 179/2023, Pregão 

40/2023. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para 

aquisição de gêneros alimentícios, desinfetante e gás liquefeito de petróleo, visando 

atender as necessidades da Merenda Escolar (Ensino Fundamental, Creches e Pré-

Escola). CONTRATADA: Jorge Kazitani Cunha – ME. CNPJ/MF: 50.882.073/0001-22. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 02/10/2023. Paulo Duarte Boaventura. 

Prefeito. 

 

Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor Unit. Valor Total 

76 4.750 Quilo 

Carne de frango em cubos 

congelados (1 a 1,5x1,5x1,5 cm), 

ingredientes: carne de frango 

limpa, com recortes uniformes, se 

pele e sem ossos, livre de 

parasitas qualquer substância 

contaminante que altere o 

produto, provenientes de aves 

sadias abatidas sob inspeção 

veterinária, sem manchas 

esverdeadas e com cheiro e sabor 

próprio. Informação nutricional 

mínima em 100 gr: Valor calórico 

140 kcal, carboidrato 1,5g, 

proteínas 13g, gorduras totais 7g. 

Embalagem primária: produto 

acondicionado em sacos plásticos 

atóxicos, a vácuo, sem água, 

resistente ao transporte e 

armazenamento, contendo peso 

líquido de 01 (um) a 2 (dois) quilo 

embalagem. Registro e Prazo de 

Validade: produto congelado co 

prazo de validade de 1(um), com 

fabricação recente na data da 

entrega, produto registrado e 

rotulado conforme legislação 

vigente. 

11,76 55.860,00 

77 5.250 Quilo 

Carne de frango em tiras 

congeladas, ingredientes: carne de 

frango limpa, com recortes 

uniformes, sem pele e sem ossos, 

livre de parasitas qualquer 

substância contaminante que 

altere o produto, provenientes de 

aves sadias abatidas sob inspeção 

veterinária, sem manchas 

esverdeadas e com cheiro e sabor 

próprio. Informação nutricional 

mínima em 100 gr: Valor calórico 

140 kcal, carboidrato 1,5g, 

11,76 61.740,00 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 0
3/

10
/2

02
3 

às
 1

0:
27

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
14

d-
fa

f7
-0

08
6-

3f
90



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 03 de outubro de 2023 Ano VI | Edição nº 1160 Página 5 de 6

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

proteínas 13g, gorduras totais 7g. 

Embalagem primária: produto 

acondicionado em sacos plásticos 

atóxicos, a vácuo, sem água, 

resistente ao transporte e 

armazenamento, contendo peso 

líquido de 01 (um) a 2 (dois) quilo 

embalagem. Registro e Prazo de 

Validade: produto congelado com 

prazo de validade de 1(um), com 

fabricação recente na data da 

entrega, produto registrado e 

rotulado conforme legislação 

vigente. 

78 18.000 Quilo 

Coxa e sobre coxa de frango, 

embalagem plástica de em média 

1.200 quilos cada. 

7,64 137.520,00 

79 6.900 Quilo 

Peito de frango, embalagem 

plástica, pesando no mínimo 1.500 

quilos cada. 

8,40 57.960,00 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 0
3/

10
/2

02
3 

às
 1

0:
27

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
14

d-
fa

f7
-0

08
6-

3f
90



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 03 de outubro de 2023 Ano VI | Edição nº 1160 Página 6 de 6

Município de Castilho - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO 

 

Ata de Registro de Preços nº. 043/2023/L&C. Processo Licitatório 179/2023, Pregão 

40/2023. CONTRATANTE: Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para 

aquisição de gêneros alimentícios, desinfetante e gás liquefeito de petróleo, visando 

atender as necessidades da Merenda Escolar (Ensino Fundamental, Creches e Pré-

Escola). CONTRATADA: Lucasil Distribuidora de Água Ltda – ME. CNPJ/MF: 

09.005.151/0001-07. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. ASSINATURA: 02/10/2023. Paulo 

Duarte Boaventura. Prefeito. 

 

Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor Unit. Valor Total 

125 410 

Bojão 

com 13 

quilos 

G L P – Gás liquefeito de petróleo, 

bojão de 13 quilos. 
105,00 43.050,00 

126 480 

Cilindro 

com 45 

quilos 

G L P – Gás liquefeito de petróleo, 

cilindro com 45 quilos. 
380,00 182.400,00 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 P

R
A

T
E

S
 B

R
A

N
D

A
O

 (
C

P
F

 *
**

49
29

58
**

) 
em

 0
3/

10
/2

02
3 

às
 1

0:
27

:1
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/b
14

d-
fa

f7
-0

08
6-

3f
90



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: b14d-faf7-0086-3f90

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Castilho (SP), Edição nº 1160, ano VI, veiculado em 03 de outubro de
2023.

O documento original foi assinado digitalmente por HELIO PRATES BRANDAO (CPF
***492958**) em 03/10/2023 às 10:27:16 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Imprensa Oficial SP RFB G5 | Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/b14d-faf7-0086-3f90


